Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 27             Brasília-DF, 09 de julho de 2010
Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

MINISTRO DE ESTADO

PORTARIA Nº 641, DE 8 DE JULHO DE 2010. O MINISTRO DE ESTADO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União de 25 subseqüente, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 53000.028139/2010-64, resolve:

Conceder redução de jornada de trabalho de quatro horas diárias à servidora MAISA
NETTO LEIDEMER, Engenheira, Classe A, Padrão IV, matricula SIAPE nº 1536678, a partir de
07 de julho de 2010.

JOSÉ ARTUR FILARDI LEITE – Ministro de Estado

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 27                    Brasília-DF, 09 de julho de 2010

Boletim de Serviço   2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 31, DE 7 DE JULHO DE 2010. O SECRETÁRIO EXECUTIVO,
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo inciso XXIII do  art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de
22 de agosto de 2006, publicada no D.O.U. de 24 seguinte, resolve

I - ATRIBUIR à servidora

ANA VALÉRIA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE no 1711931, lotada e em exercício
na Representação de Recursos Humanos deste Ministério no Estado da Bahia, a competência para
desempenhar as atividades de gerenciamento da respectiva Representação de RH, podendo, emitir,
assinar ou atestar, dentre outros, os seguintes documentos:

• memorandos;
• fax;
• cartas endereçadas aos aposentados, pensionistas, procuradores, tutores e curadores;
• ofícios endereçados ao INSS, à DAMF (para solicitação de fichas financeiras e

encaminhamento de documentos e pessoas para perícias médicas);
• requisições de material, dirigidas a quem estiver incumbido do seu fornecimento;
• solicitações de xerox, de reprografia e
• faturas relativas ao fornecimento de energia elétrica e serviços telefônicos.

II – DISPENSAR

CASSIA MARIA DESIDERIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0455165, das funções que
lhe foram atribuídas pela Portaria nº 092 de 06 de dezembro de 2002.

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo, Interino

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 27                    Brasília-DF, 09 de julho de 2010

Boletim de Serviço   3

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 32, DE 7 DE JULHO DE 2010. A COORDENADORA GERAL DE
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições
regimentais, consoante art. 92, Parágrafo Único, inciso VII, da Portaria Ministerial n.º 401, de 22 de
agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, e considerando o
parágrafo único do art. 91 da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário
Oficial de       12 de dezembro de 1990 e ainda o que consta do Processo n.º 53000.028139/2010-64,
resolve:

Interromper, a pedido, a partir de 07/07/2010, a Licença para Tratar de Interesses
Particulares concedida à servidora MAISA NETTO LEIDEMER, Engenheira, classe A, padrão
IV, matrícula SIAPE nº 1536678.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

"RETIFICAÇÕES"

Na Portaria de nº 34, de 11 de dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço nº

49, de 11 de dezembro de 2009, referente ao Abono permanência, onde se lê: MATRÍCULA
0809448, FUNDAMENTO EC 41/2003 - Art. 40, III, A § 5º, EFEITO FINANCEIRO 27/10/2007,
leia-se: MATRÍCULA 0809448, FUNDAMENTO EC 41/2003 3º EC 20 8º § 1º, EFEITO
FINANCEIRO 31/12/2003.

Em, 07 de julho de 2010.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Na Portaria de nº 34, de 11 de dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço nº

49, de 11 de dezembro de 2009, referente ao Abono permanência, onde se lê: MATRÍCULA
0808391, FUNDAMENTO EC 41/2003 - Art. 40, III, A § 5º, EFEITO FINANCEIRO 04/03/2006,
leia-se: MATRÍCULA 0808391, FUNDAMENTO EC 41/2003 3º EC 20 8º § 1º, EFEITO
FINANCEIRO 31/12/2003.

Em, 07 de julho de 2010.

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 27                    Brasília-DF, 09 de julho de 2010

Boletim de Serviço   4

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

José Artur Filardi Leite

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Fernando R. Lopes de Oliveira

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Isabela Valente Lemos

Revisão
Mary Anne Pereira de Melo

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br